
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: SERVIZIO TECNICO 

 
N. 95 DEL 19/06/2024 

 
 

Responsabile del Servizio: GEOM. SUCCIO CLAUDIO 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL 
CENSIMENTO DI N. 3 PONTI AI SENSI DELLE LINEE GUIDA PER LA 
CLASSIFICAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA 
SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI NEL COMUNE 
DI BAIRO - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALL'OPERATORE ECONOMICO SERTEC ENGINEERING CONSULTING 
S.R.L. - CIG B21F888C6B 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

OGGETTO: SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL 
CENSIMENTO DI N. 3 PONTI AI SENSI DELLE LINEE GUIDA PER LA 
CLASSIFICAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA 
SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI NEL COMUNE DI 
BAIRO - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL'OPERATORE 
ECONOMICO SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. - CIG B21F888C6B 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 

 tra i compiti del Comune di Bairo vi sono quelli relativi alla manutenzione delle strade di 
competenza, da espletarsi mediante una serie di attività finalizzate a conservare inalterate le 
caratteristiche di transitabilità e sicurezza della stessa rete stradale; 

 ai sensi del decreto n° 204 del 1 luglio 2022 “LINEE GUIDA PER LA CLASSIFICAZIONE E 
GESTIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA ED IL 
MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI” è necessario provvedere al censimento L0 dei ponti; 

 censimento L0 dei ponti dovrà essere completato entro il 30 giugno 2024; 
 l'affidamento di cui trattasi rientra nel novero dell'appalto di servizi, disciplinato dal D.Lgs. 

n.36/2023; 
 
Rilevato che si è proceduto alla ricerca di ditte, all’uopo accreditate e disponibili, verificando che la ditta 
Sertec Engineering Consulting s.r.l. con sede legale in Loranzè (TO) SP 222 n. 31 (P.Iva 00495550014), si è 
resa disponibile ad effettuare immediatamente il servizio richiesto; 
 
Preso atto che la ditta Sertec Engineering Consulting s.r.l. ha trasmesso il preventivo del servizio da eseguire, 
agli atti al prot.2731 del 19/06/2024, come nel seguito descritto: 

CONSULENZA – Redazione di scheda di censimento di livello 0 per 3 ponti: € 1.200,00 esclusi oneri 
previdenziali dovuti per legge nella misura del 4% della parcella (CNPAIA) pari a € 48,00 e Iva al 22% pari 
a € 274,56; 
 
Visti 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
Rilevato che: 

- da attività istruttoria preventiva, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui alla Parte III, Art. 37 del D.Lgs 36/2023 in quanto l’importo stimato non supera le soglie di cui 
all’Art. 50, comma 1, lettera b) del codice, e non rientra pertanto nell’obbligo di programmazione come 
indicato al comma 3 del citato Art. 37; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 tenuto conto che il presente affidamento, senza l’applicazione delle 
scelte opzionali è ampiamente sotto la soglia di € 40.000,00 per cui l’imposta di bollo non è dovuta. 
Qualora l’ammontare complessivo dovesse superare la soglia citata, l’ente applicherà quanto previsto 
dall’allegato I.4 citato; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
Considerato che: 
o dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 

Sertec Engineering Consulting s.r.l. con sede legale in Loranzè (TO) SP 222 n. 31 (P.Iva 00495550014) 
in quanto il medesimo è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione 
ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

o in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

o il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché già affidatario di precedenti servizi presso codesto Ente ed 
Amministrazioni limitrofe; 

 
Rilevato che l’operatore selezionato risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-
professionali e l’assenza dei motivi di esclusione a seguito verifiche effettuate e depositate agli atti, in 
relazione a: 

 Specifico settore di attività compatibile con quello oggetto dell’intervento; 
 Iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
 Assenza di annotazioni riservate a carico della stessa ditta presso il Casellario Anac; 
 Regolarità contributiva desunta da Durc prot. INAIL_42837236 in data 07/03/2024, con scadenza 

validità 05/07/2024; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” in deroga agli artt. 25, comma 2 
e art. 26 del D.Lgs 36/2023 e alla Delibera N.582/2023 ANAC, per gli affidamenti diretti al di sotto 
dei 5.000,00 Euro è possibile non utilizzare piattaforme digitali di approvvigionamento, fermo 
restando l’utilizzo della Piattaforma Contratti Pubblici – ANAC; 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 

Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo imponibile di € 1.248,00 oltre 
contributo CNPAIA e oltre IVA 22%; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
o per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
-il fine che il contratto intende perseguire è la  redazione di scheda di censimento di livello 0 per 3 ponti; 
-l’oggetto del contratto è il servizio descritto agli atti al prot. 2731 del 19/06/2024; 
-l’importo del contratto è pari ad € 1.248,00 oltre Iva 22%; 
-la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
-la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, si è resa necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che: 
-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Claudio SUCCIO, 
responsabile dell'Ufficio Tecnico; 
-il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
Dato atto che: 
-si provvederà alla liquidazione delle spese per il servizio in oggetto qui impegnata in seguito al controllo 
della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto 
affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato atto di liquidazione; 
-la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla medesima legge e 
s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
-l’appaltatore ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui 
all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/ e per le finalità in esso previste; 
-di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di 
regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del D.L. 
78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 
d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal 
creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e che è stato necessario acquisire il codice C.I.G 
B21F888C6B; 
e) il codice univoco del Comune di Bairo è: UF8Y3J; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visto richiamato il provvedimento del Sindaco n. 3 del 16/06/2022 di nomina del responsabile del servizio 
tecnico con i poteri ad assumere atti di gestione;   
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Ritenuto di procedere all’adozione di formale impegno di spesa 
 
Con la presente, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2) Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, il contratto per il “servizio tecnico di ingegneria e architettura per il censimento di n. 3 ponti ai 
sensi delle linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il 
monitoraggio dei ponti esistenti nel comune di Bairo” all’operatore economico Sertec Engineering 
Consulting s.r.l. con sede legale in Loranzè (TO) SP 222 n. 31 (P.Iva 00495550014), sulla base 
dell’offerta pervenuta agli atti al prot. 2731 del 19/06/2024, per l’importo di € 1.200,00 esclusi oneri 
previdenziali dovuti per legge nella misura del 4% della parcella (CNPAIA) pari a € 48,00 e Iva al 22% 
pari a € 274,56 per un totale complessivo di € 1.522,56; 

 
3) Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 1.522,56 con 

imputazione al codice 01.06.1 - Missione 01, Programma 06, Macroaggregato 103, (cap. 220/99); del 
Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, con esigibilità 2024; 

 
4) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolare fattura e previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto 
in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il Codice Identificativo 

Gara per l’incarico professionale CIG: B21F888C6B; 
 
6) A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Geom. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

Claudio SUCCIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 01245010431 o 
posta elettronica al seguente indirizzo: ufficiotecnico@comunedibairo.it. 

 
7) Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

Il Sindaco 
F.to Geom. Claudio Succio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  02/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 02/07/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


